
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND         Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024    
    

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc chấp thuận điều chỉnh quy mô, địa điểm dự án trong Quy hoạch sử 

dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Kon Plông và cập nhật vào kế hoạch 

hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Kon Plông 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền 

địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;    

Căn cứ Luật Đất đai năm 2013; 

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Đất đai;  

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của 

Chính phủ Quy định bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NÐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định Quy định chi tiết thi hành Luật 

Đất đai;  

Căn cứ Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật 

Đất đai;  

Căn cứ Nghị định 10/2023/NĐ-CP ngày 03 tháng 4 năm 2023 của Chính 

phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều các các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật 

Đất đai; 

Căn cứ Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BTNMT ngày 12 tháng 4 năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về kỹ thuật việc lập, 

điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất do Bộ Tài nguyên và Môi trường 

ban hành; 



2 

 

Căn cứ Quyết định số 80/QĐ-UBND ngày 18 tháng 02 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về Phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ     

2021-2030 của huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND ngày 25 tháng 4 năm 2023 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum sửa đổi, bổ sung điểm 3.1, khoản 3, Điều 1 

Nghị quyết số 09/2013/NQ-HĐND ngày 04 tháng 7 năm 2013 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về thông qua Quy hoạch Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Kon Tum 

giai đoạn 2011-2020; 

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 05 tháng 5 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc Sửa đổi, bổ sung điểm 3.1, khoản 3, 

Điều 1 Quyết định số 34/2013/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2013 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum phê duyệt Quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng tỉnh 

Kon Tum giai đoạn 2011-2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-HĐND ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng 

phòng hộ vào mục đích khác để thực hiện các dự án trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

Nghị quyết số 66/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh Kon Tum thông qua việc thu hồi đất và Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 28 

tháng 6 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum thông qua danh mục các 

dự án cần thu hồi đất năm 2024 (bổ sung) trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

 Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-UBND ngày 22 tháng 2 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 

huyện Kon Plông; 

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 198/TTr-STNMT 

ngày 05 tháng 7 năm 2024 và đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông 

tại Tờ trình số 147/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2024 về việc chấp thuận 

điều chỉnh quy mô, địa điểm và số lượng dự án trong Quy hoạch sử dụng đất 

thời kỳ 2021-2030 huyện Kon Plông và cập nhật vào kế hoạch hoạch sử dụng 

đất năm 2024 của huyện Kon Plông. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Chấp thuận điều chỉnh quy mô, địa điểm 01 dự án trong Quy 

hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Kon Plông và cập nhật vào Kế 

hoạch hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Kon Plông1 theo quy định tại 

                                           
1 Ủy ban nhân dân tỉnh đã thống nhất tại buổi làm việc ngày 05 tháng 7 năm 2024. 



3 

 

Điểm c Khoản 3 Điều 7 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 

2014 được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP 

ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ (chi tiết tại Biểu danh mục dự án, 

các biểu trong quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, các biểu trong kế 

hoạch sử dụng đất năm 2024 kèm theo).      

Việc điều chỉnh nêu trên không làm thay đổi về chỉ tiêu sử dụng đất 

theo loại đất và khu vực sử dụng đất theo chức năng trong quy hoạch sử dụng 

đất cấp huyện đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; Chỉ tiêu sử dụng đất 

thực hiện dự án phù hợp với chỉ tiêu sử dụng đất trong Quy hoạch tỉnh Kon 

Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023. 

Điều 2. Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông chịu trách nhiệm toàn diện 

trước pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh về tính chính xác, hợp pháp, thống nhất 

số liệu, tài liệu với thực tế và theo đúng quy định của pháp luật trong hồ sơ 

trình. Sở Tài nguyên và Môi trường chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, 

Ủy ban nhân dân tỉnh về nội dung thẩm định, tính đầy đủ, chính xác, hợp lệ, 

thống nhất của hồ sơ, số liệu, tài liệu và nội dung trình. Trong quá trình tổ chức 

triển khai thực hiện nếu phát sinh nội dung chưa phù hợp với thực tế và các 

quy định pháp luật có liên quan thì trình cấp có thẩm quyền xem xét, điều 

chỉnh cho phù hợp. 

Căn cứ nội được phê duyệt tại Điều 1 của Quyết định này, Ủy ban nhân 

dân huyện Kon Plông có trách nhiệm: 

1. Cập nhật việc điều chỉnh địa điểm thực hiện dự án theo đúng quy định 

tại điểm c khoản 3 Điều 7 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 

2014 được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 3 Điều 1 Nghị định số 148/2020/NĐ-CP 

ngày 18 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. 

2. Công bố công khai nội dung chấp thuận điều chỉnh quy mô, địa điểm 

và số lượng dự án trong Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 huyện Kon 

Plông và cập nhật vào Kế hoạch hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Kon 

Plông và tổ chức thực hiện theo đúng quy định. 

3. Trên cơ sở kết quả được phê duyệt, chỉ được tổ chức thực hiện thu hồi 

đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất sau khi đã thẩm định về 

nhu cầu sử dụng đất trên cơ sở hạn mức được cấp có thẩm quyền quy định và 

đảm bảo các quy định của pháp luật, phù hợp với các Quy hoạch xây dựng, Quy 

hoạch đô thị, quy định về đấu nối vào quốc lộ(2), tỉnh lộ, Quy hoạch sử dụng đất 

                                           
(2) Khoản 4 Điều 29 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 (được sửa đổi, bổ sung tại 

khoản 2 Điều 1 Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021): Đường từ nhà ở chỉ được đấu nối 

vào quốc lộ thông qua đường nhánh, đường gom. Khi hình thành hoặc mở rộng địa giới hành chính của đô thị, 

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phải sử dụng hệ thống đường địa phương hiện có hoặc xây dựng đường gom dọc theo 

quốc lộ nhằm giảm thiểu tối đa việc đấu nối trực tiếp vào quốc lộ; và các quy định liên quan. 



4 

 

thời kỳ 2021-2030 của huyện Kon Plông, phù hợp với chỉ tiêu sử dụng đất trong 

phương án phân bổ khoanh vùng đất đai theo khu vực chức năng và từng loại 

đất trên đơn vị hành chính cấp huyện trong Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050(3), Kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021 - 

2025 cấp tỉnh, quy định về đấu nối vào quốc lộ(4), tỉnh lộ; đảm bảo phù hợp theo 

định hướng nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng Khu du lịch Măng Đen, huyện 

Kon Plông, tỉnh Kon Tum đến năm 2045 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

tại Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 29 tháng 11 năm 2023; tuyệt đối không 

được hợp thức hóa đối với những diện tích đất vi phạm pháp luật khi giao đất, cho 

thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 

không được hợp thức hóa các sai phạm trong quản lý, sử dụng đất đã được các cơ 

quan Thanh tra chỉ ra trên địa bàn, nhất là đối với các phần diện tích đất được cấp 

có thẩm quyền giao, cho thuê để thực hiện các dự án nông nghiệp, không được 

chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang mục đích khác (đất nông nghiệp 

khác…) để thực hiện các dự án khác nhằm hợp thức hóa các sai phạm trong quá 

trình quản lý, sử dụng các phần diện tích đất nông nghiệp được giao, cho thuê nêu 

trên và chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và Ủy ban nhân dân tỉnh đối 

với quyết định của mình. Thực hiện thu hồi đất đối với trường hợp dự án có sử 

dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, đất rừng đặc dụng vào mục đích khác mà 

không thuộc trường hợp được Quốc hội quyết định đầu tư hoặc Thủ tướng Chính 

phủ chấp thuận chủ trương đầu tư thì phải có văn bản chấp thuận cho phép 

chuyển mục đích sử dụng đất của Thủ tướng Chính phủ hoặc Nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân cấp tỉnh cho phép chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định tại 

Khoản 1 Điều 58 của Luật Đất đai năm 2013 và Khoản 2 Điều 68 của Nghị định 

số 43/2014/NĐ-CP; Đối với các dự án theo quy định tại Khoản 3 Điều 62 Luật 

Đất đai năm 2013 chỉ được thực hiện thu hồi đất khi có Nghị quyết của Hội đồng 

nhân dân cấp tỉnh thông qua danh mục thu hồi đất.  

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất; 

kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm kế hoạch sử dụng đất đã được cấp có 

thẩm quyền phê duyệt. Thường xuyên kiểm tra tiến độ đầu tư dự án và thu hồi 

đất đối với các dự án chậm hoặc không triển khai. 

5. Định kỳ hàng quý báo cáo việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất của 

huyện Kon Plông về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) 

để theo dõi, tổng hợp báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường. 

                                           
(3) Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 4148/UBND-NNTN ngày 27 tháng 11 năm 2023 về việc 

chuẩn bị cho công tác điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện. 
(4) Khoản 4 Điều 29 Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 

2 Điều 1 Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021): Đường từ nhà ở chỉ được đấu nối vào 

quốc lộ thông qua đường nhánh, đường gom. Khi hình thành hoặc mở rộng địa giới hành chính của đô thị, Ủy 

ban nhân dân cấp tỉnh phải sử dụng hệ thống đường địa phương hiện có hoặc xây dựng đường gom dọc theo 

quốc lộ nhằm giảm thiểu tối đa việc đấu nối trực tiếp vào quốc lộ; và các quy định liên quan. 



5 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên 

và Môi trường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Kon Plông và Thủ trưởng các cơ 

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, KTTH, HTKT, NNTN.NMP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 
 

 


		2024-07-05T17:38:57+0700


		2024-07-05T17:45:41+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm


		2024-07-06T09:02:35+0700


		2024-07-06T09:02:28+0700


		2024-07-06T09:02:28+0700


		2024-07-06T09:02:28+0700


		2024-07-06T09:02:44+0700




